
 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

PORTARIA Nº019 DE 24 DE JULHO DE 2023. 
 
 
Altera o Calendário Universitário no que 
se refere ao Período de Matrícula Irres-
trita 2023.1 e ao Processamento de can-
celamento de programa por abandono 
de curso em decorrência de não efetiva-
ção de matrícula em 2023.1 

 
 
 

O PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI,  Profª. POLLIANA DE LUNA  
NUNES BARRETO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria n.º 219 de 25/04/2018, em conformidade ao disposto no Anexo II da 
Resolução nº 01/2014/Consup/UFCA e na atribuição concedida pela Resolução Nº 
75/CONSUNI, de 17 de outubro de 2019, para deliberar sobre matéria de Calendário 
Universitário em curso. 
 
 
Considerando o desligamento programado de energia elétrica no campus Juazeiro do Norte na se-
gunda-feira, 31 de julho de 2023, que coincidiu com o último dia de matrícula irrestrita. 
 
Considerando a aprovação e entrada em vigência do novo Regulamento dos Cursos de Graduação da 
UFCA, que alterou alguns parâmetros utilizados para matrícula em atividades acadêmicas para o pe-
ríodo letivo 2023.1, para estudantes sem matrícula em outros componentes curriculares. 
 
RESOLVE:  Altera o Calendário Universitário no que se refere ao Período de Matrícula Irrestrita 2023.1 
e ao Processamento de cancelamento de programa por abandono de curso em decorrência de não 
efetivação de matrícula em 2023.1 nos termos determinados abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
17 a 31/07/2023 - Período de Matrícula Irrestrita 2023.1 - exclusivo para as Coordenações de 
Curso. 
 
01 e 02/08/2023 - Processamento de cancelamento de programa por abandono de curso em decor-
rência de não efetivação de matrícula em 2023.1 
 
 
 
 



 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
LEIA-SE: 
 
17/07 a 04/08/2023 - Período de Matrícula Irrestrita 2023.1 - exclusivo para as Coordenações de 
Curso. 
 
07 e 08/08/2023 - Processamento de cancelamento de programa por abandono de curso em decor-
rência de não efetivação de matrícula em 2023.1. 
 
 
 
DÊ CIÊNCIA 
 
PUBLIQUE-SE 

 
 
 
 

__________________________________________ 

POLLIANA DE LUNA NUNES BARRETO 
Pró-Reitora de Graduação 
 Matrícula SIAPE: 2656451 

 


